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C O N T E N I D O
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P R O B L E M A

?
El bajo 

rendimiento

Durante las 
prácticas Pre 
Profesionales

Escasas 
horas de 
prácticas

Ingeniería de 
los buques 
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J U S T I F I C A C I Ó N

Desarrollan 

confianza, 

destrezas y 

habilidades para 

tomar decisiones 

Los 

guardiamarinas 

tienen la 

oportunidad de 

practicar y 

experimentar

El simulador 

proporciona los 

principios de 

funcionamiento de 
las máquinas

El Centro 

Tecnológico Naval 

dispone de un 

Avanzado simulador 

de máquinas
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O B J E T I V O  G E N E R A L

OBJETIVO ESPECÍFICO 3

OBJETIVO ESPECÍFICO 2

OBJETIVO 

ESPECÍFICO 1

OBJETIVO 

GENERAL

Realizar un estudio de la importancia del empleo del simulador de 

máquinas del Centro Tecnológico Naval en la Escuela Superior 

Naval, a través de un proceso investigativo para el desempeño del 
guardiamarina en las prácticas pre profesionales.
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O B J E T I V O S  E S P E C Í F I C O S

OBJETIVO ESPECÍFICO 3

OBJETIVO ESPECÍFICO 2

OBJETIVO 

ESPECÍFICO 1

OBJETIVO 

GENERAL

Investigar el funcionamiento del simulador de máquinas del Centro 

Tecnológico Naval, mediante una investigación de campo, que 

contribuya en las prácticas pre profesionales de los 

guardiamarinas.
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O B J E T I V O S  E S P E C Í F I C O S

OBJETIVO ESPECÍFICO 3

OBJETIVO ESPECÍFICO 2

OBJETIVO 

ESPECÍFICO 1

OBJETIVO 

GENERAL

Identificar las herramientas que contribuyen a la formación del 

guardiamarina sobre maquinaria naval, mediante instrumentos de 

recolección de datos, que permita evaluar su nivel de 

conocimiento.
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O B J E T I V O S  E S P E C Í F I C O S

OBJETIVO ESPECÍFICO 3

OBJETIVO ESPECÍFICO 2

OBJETIVO 

ESPECÍFICO 1

OBJETIVO 

GENERAL

Proporcionar una cartilla del simulador de máquinas del Centro 

Tecnológico Naval, mediante la información obtenida que permita 

un mejor desenvolvimiento en las prácticas pre profesionales al 

conectar la teoría con la práctica.
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F U N D A M E N T A C I Ó N  T E Ó R I C A

M A R C O  T E Ó R I C O

Instrumentos de 
navegación

Historia de la 
navegación

Implementación 
de simuladores
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F U N D A M E N T A C I Ó N  T E Ó R I C A

M A R C O  T E Ó R I C O

Escuela de la 
Marina Mercante

Centro 
Tecnológico Naval

Escuela Naval de 
Uruguay

Marina Mercante 
de Argentina

Escuela Naval de 
Colombia



ESCUELA SUPERIOR NAVAL
“2023, Año del fortalecimiento de la visión marítima nacional”

12

F U N D A M E N T A C I Ó N  T E Ó R I C A

M A R C O  C O N C E P T U A L

Es un sistema de 

entrenamiento donde se 

realiza operaciones de 

simulaciones de una sala de 
máquinas.

Es una institución pública de 

educación superior 

respaldada por la Armada 
del Ecuador.

SIMULADOR
DE SALA DE 
MÁQUINAS

Centro 
Tecnológico 

Naval

Fuente: www.cetnav.armada.mi.ec
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F U N D A M E N T A C I Ó N  T E Ó R I C A

M A R C O  C O N C E P T U A L

Es el encargado de 

controlar la correcta 

operación, mantenimiento 

y reparación de la 

maquinaria.

OFICIAL
INGENIERO
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F U N D A M E N T A C I Ó N  T E Ó R I C A

M A R C O  L E G A L

CONSTITUCIÓN DEL 
ECUADOR

OMI Convenio STCW

• Art. 350 • Normativa para Entorno 
Virtual de Aprendizaje

• Guía STCW para la Gente 
de Mar
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

ENFOQUE

ALCANCE

DISEÑO DE LA 

INVESTIGACIÓN 

POBLACIÓN

Mixto

Cuantitativo

Cualitativo
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

ALCANCE

ENFOQUE

DISEÑO DE LA 

INVESTIGACIÓN 

POBLACIÓN

Explicativo
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

DISEÑO DE LA 

INVESTIGACIÓN 

ALCANCE

ENFOQUE

POBLACIÓN

Experimental

Cuasi Experimental
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

POBLACIÓN

ENFOQUE

DISEÑO DE LA 

INVESTIGACIÓN 

ALCANCE

Guardiamarinas Tercer año 43

Guardiamarinas Cuarto año        44
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

Este simulador consta de dos secciones de
instrucción, una centrada en máquinas y otra
en electricidad.

La sección de electricidad permite llevar a
cabo varios escenarios que pueden ocurrir

Simulador de Máquinas
Técnica Documental

Técnica de Campo

T É C N I C A S  D E  R E C O L E C C I Ó N  D E  D A T O S

durante la navegación de una
embarcación o antes de que la
unidad zarpe.
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

I N S T R U M E N T O S  D E  R E C O L E C C I Ó N  D E  D A T O S

Este simulador consta de dos secciones de
instrucción, una centrada en máquinas y otra
en electricidad.

La sección de electricidad permite llevar a
cabo varios escenarios que pueden ocurrir

Simulador de Máquinas

durante la navegación de una
embarcación o antes de que la
unidad zarpe.

ENTREVISTAS
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

I N S T R U M E N T O S  D E  R E C O L E C C I Ó N  D E  D A T O S

Este simulador consta de dos secciones de
instrucción, una centrada en máquinas y otra
en electricidad.

La sección de electricidad permite llevar a
cabo varios escenarios que pueden ocurrir

Simulador de Máquinas

durante la navegación de una
embarcación o antes de que la
unidad zarpe.

CUESTIONARIOS
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F U N D A M E N T A C I Ó N  M E T O D O L Ó G I C A

I N S T R U M E N T O S  D E  R E C O L E C C I Ó N  D E  D A T O S

CUESTIONARIOS:

Pregunta 6: ¿Considera necesario hacer

prácticas del simulador de máquinas del

Centro Tecnológico Naval como parte de

su proceso de formación y que ayude a

sus prácticas pre profesionales?

Pregunta 3: ¿Desde qué año considera

usted que se deberían implementar las

prácticas del simulador de máquinas del

Centro Tecnológico Naval?
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P R O P U E S T A
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P R O P U E S T A
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P R O P U E S T A
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P R O P U E S T A

16/20

14/20
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P R O P U E S T A

OR D

1

2

3

4

5

6

A R M A D A  D EL EC UA D OR

ESC UELA  SUP ER IOR  N A VA L

"C M D T E. R A F A EL M OR Á N  VA LVER D E"

EST A N D A R  D E C A LIF IC A C IÓN  D E GUA R D IA M A R IN A

GUA R D IA M A R IN A  C A LIF IC A D O:

D OC EN T E QUE C A LIF IC A :

Verifica cuantos voltios tiene la batería y el sistema hidráulico de encendido 0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

T OT A L

Abre las válvulas de combustible hacia el generador de emergencia

Prende las baterías de manera eléctrica

Verifica cuantos RPM  y verifica los parámetros de trabajo del generador

Pone en línea alimentando los tableros de distribución esencial del buque

Da poder a los sistemas esenciales del buque

3 -

P R OC ESO D E C A LIF IC A C IÓN  P R Á C T IC O

P R OC ESO D E EN C EN D ID O D E UN  GEN ER A D OR  D ESD E B LA C K-OUT

P ON ER  EN  SER VIC IO EL GEN ER A D OR  D E EM ER GEN C IA

-

-

-

-

-

-
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P R O P U E S T A

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Cierra la válvula de la purga oportunamente

Pone en automático el contro l de mando de la bomba

4,5

-

-

-

-

Verifica el nivel de agua del tanque de agua dulce 

Abre la válvula de agua dulce de entrada que va hacia el compresor

Identifica el tanque de agua dulce

-

-

-

-

-

-

Abre la válvula de agua dulce de salida del compresor

Abre la válvula de aire comprimido que lleva hacia el tanque siguiendo el circuito

Abre la válvula de la purga del compresor

Enciende correctamente el compresor

0,5

0,5

0,5

0,5

0,5

T OT A L

Pone en servicio los sistemas necesarios para que entre en funcionamiento el generador principal

Abre la válvula de ingreso y salida del filtro

Abre las válvulas de ingreso y salida de los enfriadores de la unidad

Enciende correctamente la bomba de enfriamiento

Abre la válvula de enfriamiento del primer generador

0,5

0,5

0,5

-

-

-
0,5

0,5

2,5

-

-

-

0,5

0,5

0,5

0,5

T OT A L

SIST EM A  D E EN F R IA M IEN T O P OR  A GUA  SA LA D A

SIST EM A  D E A IR E C OM P R IM ID O
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P R O P U E S T A

1

2

3

4

5

1

2

1

2

3

1

2

3

4

5

Poner en línea los sistemas para entrar en funcionamiento el generador principal

Pone en automático el contro l de mando de la bomba

Verifica el nivel de aceite del generador

Prende correctamente la bomba pre lubricadora

Pone en automático el contro l de mando de la bomba

T OT A L

Verificar y abrir la válvula de alimentación hacia la bomba

Identifica la válvula del baipás 

Abre la válvula de ingreso al filtro

Verifica la presión de trabajo del agua dulce que sea la indicada para el funcionamiento del generador

Verifica la presión de trabajo de agua salada

Verifica la presión de trabajo de aire comprimido

Verifica la presión de trabajo de la pre lubricación

T OT A L

0,5

0,5

0,5

Verifica la presión de trabajo de agua dulce

Verifica la presión de trabajo del combustible

T OT A L

T OT A L

Pone en automático el contro l de mando de la bomba

0,5

0,5

1

-

-

-

0,5

0,5

0,5

P R ESIÓN  D E LUB R IC A C IÓN

1,5

-

-

-

-

0,5

0,5

0,5

0,5

VER IF IC A R  LA  P R ESIÓN  D E T R A B A JO D E LOS C IR C UIT OS ESEN C IA LES P A R A  EL F UN C ION A M IEN T O D EL 

GEN ER A D OR

SIST EM A  D E A GUA  D ULC E

0,5

2,5

-

-

-

-

-

-

SIST EM A  D E C OM B UST IB LE

P ON ER  EN  LÍ N EA  EL GEN ER A D OR  P R IN C IP A L

0,5

0,5

2,5

-

-

-

-

-

-
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P R O P U E S T A

1

2

3

4

5

1

2

3

4

5

6

7

CALIFICACIÓN: -

Enciende el Bus bar para hacer la transferencia de carga del generador de emergencia hacia el generador principal

Pone en Stop el generador de emergencia

Pone en Stand By el generador de emergencia 

T OT A L

Prende el generador correctamente y pone en automático el generador

Pone en automático el contro l de mando de la bomba

Regula el sincroscopio el vo ltaje de 440 y la frecuencia de 60 Hz del generador principal

Enciende el ABC CLOP para alimentar la barra principal del generador de la unidad

T OT A L

Verifica la presión de trabajo de agua salada

Verifica la presión de trabajo de aire comprimido

Verifica la presión de trabajo de la pre lubricación

Verifica la presión de trabajo de agua dulce

Verifica la presión de trabajo del combustible

0,5

P ON ER  EN  SER VIC IO EL GEN ER A D OR  P R IN C IP A L

0,5

0,5

0,5

0,5

VER IF IC A R  LA  P R ESIÓN  D E T R A B A JO D E LOS C IR C UIT OS ESEN C IA LES P A R A  EL F UN C ION A M IEN T O D EL 

GEN ER A D OR

0,5

0,5

0,25

0,25

0,25

0,25

2,5

-

-

-

-

-

-

-

-

0,5

2,5

-

-

-

-

-

-
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P R O P U E S T A

R E S U L T A D O S  D E  L A  E V A L U A C I Ó N

F a m i l i a r i z a c i ó n
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P R O P U E S T A

R E S U L T A D O S  D E  L A  E V A L U A C I Ó N

43 

MINUTOS

P r i m e r a  e v a l u a c i ó n

Calificación

Gm 3/A Patiño Gustavo Gm 3/A Carrera Alessandro

6,5 8,25
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P R O P U E S T A

R E S U L T A D O S  D E  L A  E V A L U A C I Ó N

13 

MINUTOS

S e g u n d a  e v a l u a c i ó n

Calificación

Gm 3/A Patiño Gustavo Gm 3/A Carrera Alessandro

15,5 18
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P R O P U E S T A

R E S U L T A D O S  D E  L A  E V A L U A C I Ó N

P r e - t e s t
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P R O P U E S T A

R E S U L T A D O S  D E  L A  E V A L U A C I Ó N

P o s t - t e s t



ESCUELA SUPERIOR NAVAL
“2023, Año del fortalecimiento de la visión marítima nacional”

36

C O N C L U S I O N E S

Las bondades que ofrece al operar el simulador de máquinas del Centro Tecnológico 

Naval, permiten a los guardiamarinas tener un conocimiento de los principios de 

funcionamiento de la maquinaria de un buque.
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C O N C L U S I O N E S

La ausencia de un encargado capacitado en el simulador de máquinas del CETNAV, 

dificulta la explotación de su funcionalidad y la capacidad de llevar a cabo prácticas en el 

simulador.
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C O N C L U S I O N E S

El uso de una cartilla de evaluación del simulador de máquinas, facilitará medir el nivel 

de conocimiento de los guardiamarinas adquirido durante las prácticas en el simulador y 

mejorar su preparación y desempeño en las prácticas pre profesionales.
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R E C O M E N D A C I O N E S

Incluir un periodo de prácticas a los guardiamarinas de tercer año en la materia de 

electricidad, para que puedan realizar prácticas en el simulador de máquinas del Centro 

Tecnológico Naval.
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R E C O M E N D A C I O N E S

Recomendar al CETNAV se gestione un personal fijo capacitado en el simulador de 

máquinas, a fin de realizar prácticas de laboratorio de manera frecuente con los 

guardiamarinas.



ESCUELA SUPERIOR NAVAL
“2023, Año del fortalecimiento de la visión marítima nacional”

41

R E C O M E N D A C I O N E S

Incluir en el syllabus de la materia de electricidad, las prácticas en el simulador de 

máquinas y ser evaluados con la cartilla para medir el progreso y conocimiento adquirido 

en las prácticas.
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MUCHAS GRACIAS
P O R  S U  AT E N C I Ó N


